Дело №511-419/22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Нижнекамск Республики Татарстан			20 июня 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья  судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол 16 ЕВ 06538184)    в отношении Газетдинова И.Ф., паспортные данные, водительское удостоверение телефон, проживающего в Республике Татарстан, г. адрес, адрес, к административной ответственности  привлекавшегося,

установил:

Газетдинов И.Ф., будучи подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ постановлением от 24 июля 2019 г., повторно в течение одного года совершил аналогичное правонарушение, а именно: 30 мая 2022 г. в 14 часов 05 минут на 70 км адрес в Нижнекамском районе Республики Татарстан Газетдинов И.Ф., управляя автомобилем марка автомобиля р/з ххх, в зоне действия дорожного знака 3.20 («Обгон запрещен») совершил обгон автомашины с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения, нарушив  п.1.3 ПДД РФ.
Газетдинов И.Ф. в судебном заседании вину признал.
Вина  Газетдинова И.Ф. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Газетдинов И.Ф. замечаний не имел, с нарушением согласился;
- рапортом ИДПС фио о выявленном правонарушении со схемой нарушения, из которой следует, что т/с марка автомобиля р/з ххх совершает обгон транспортного средства с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20;
- видеозаписью, из которой следует, что легковой автомобиль марка автомобиля р/з ххх темно-зеленого цвета совершает обгон грузового автомобиля белого цвета в зоне действия дорожного знака, при этом с левой стороны по ходу движения установлен дублирующий знак. При просмотре видеозаписи Газетдинов И.Ф. подтвердил, что это его автомобиль совершает обгон;
- дислокацией дорожных знаков адрес, из которой следует, что в направлении адрес на 70 км 203 м установлен дорожный знак «3.20», зона действия которого распространяется вплоть до поворота на адрес;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 24 июля 2019 г., которым Газетдинов И.Ф. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ с наложением штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 10 октября 2019, имеется отметка  о том, что штраф не уплачен;
- справкой ОГИБДД о том, что штраф по постановлению от 24 июля 2019 г. оплачен 30 мая 2022 г.
Согласно п.1.3. ПДД участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Действия Газетдинова И.Ф. мировой судья квалифицирует по ч.5  ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст.12.15 КоАП РФ, совершенное повторно в течение одного года).
Оснований для признания деяния малозначительным и прекращения производства по делу не имеется.
При назначении административного наказания, суд принимает во внимание личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Руководствуясь ст.12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Газетдинова И.Ф. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить  административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья	М.А. Ахунов